
 

  
 

  Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

 
Pag. 1 a 4 

 

 
Posizione: Area Didattica 
Repertorio n. 225/2023Prot n. 180693 del 30/11/2023 Titolo VII / Classe 1  
 
OGGETTO: Decreto approvazione atti concorsuali – Rif. Bando D.D. n. 133/2023 prot. n. 144985 
del 26/09/2023 di valutazione comparativa per affidamento contratti insegnamento di diritto privato 
a titolo retribuito Corso di Laurea in Fisioterapia - Sede esterna di formazione A.O.R.N. “A. 
Cardarelli” - Napoli (Cod. sede 70) a.a. 2023/2024. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 - Incarichi di insegnamento - e 
ss.mm.ii., in particolare l’art. 23 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO per quanto applicabile, il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina 

degli incarichi didattici emanato con Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 
2013 ed in particolare l'art. 6 recante norme per il conferimento di 
insegnamenti a titolo retribuito mediante selezione pubblica a soggetti anche 
esterni al sistema della docenza universitaria; 

VISTO il Decreto Rettorale 636/2023, con il quale è stato emanato per l'a.a. 
2023/2024, il Bando di concorso per l'ammissione ai Corsi di Laurea delle 
Professioni Sanitarie, istituiti ed attivati nelle rispettive sedi di formazione 
dalla Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli; 

VISTO il D. R. n. 1185 del 27/07/2011, integrato con D. R. n. 992 del 22/10/2012, 
con il quale si è accertata l’insussistenza, anche potenziale, di ogni conflitto 
di interessi, nello svolgimento delle attività di competenza di questo 
Dipartimento che possa in qualche modo “sviare” il proseguimento 
dell’interesse pubblico a cui l’attività amministrativa è funzionalizzata; 

VISTO l’Ordinamento Didattico del Corso di Laurea in Fisioterapia (L/SNT2 - 
Professioni sanitarie della Riabilitazione) attivato presso questo Dipartimento 
a. a. 2023/2024; 

VISTO Il vigente Protocollo d’Intesa tra l’Università degli studi della Campania L. 
Vanvitelli e Regione Campania, per la “Formazione dei laureandi dei Corsi di 
Laurea delle Professioni Sanitarie”, sottoscritto il 30/03/2023 (repertoriato con 
prot. IN2023/0000013 del 30/03/2023, acquisito al protocollo di Ateneo con 
n. 58103 del 11/04/2023 e al protocollo del Dipartimento con n. 65424 del 
25/05/2023) per l’attivazione dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie; 

ACCERTATO che nell’ambito dei contratti di collaborazione consentiti ai sensi dell’art. 7 co. 
6 del DLgs.165/2001, si collocano e restano ferme, come precisato dalla 
Funzione Pubblica nella circolare n. 3/2017, le tipologie contrattuali previste 
per settori speciali di “contratto di lavoro flessibile”; 

VISTO l'art. 10 del predetto Protocollo d'intesa che, nel confermare il disposto 
dell'art.4, prevede che le sedi dell'attività decentrata di formazione assicurino 
la necessaria copertura finanziaria per il funzionamento complessivo dei 
Corsi di Laurea attivati presso le proprie sedi non universitarie, stabilendo, 
altresì, che il costo per ogni ora di attività didattica, conferita mediante 
affidamento d'insegnamento retribuito ovvero mediante contratto 
d'insegnamento, è fissato in € 110,00 lordi comprensivi degli oneri a carico 
dell’Ateneo e d a carico del Docente, oltre l’indennità di trasferta che verrà 
erogata dalla ASL/AO/IRCSS direttamente agli interessati su richiesta degli 
stessi, tenendo conto della distanza.  Ai fini della copertura finanziaria, la 



 

  
 

  Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

 
Pag. 2 a 4 

 

struttura decentrata provvederà al versamento delle somme richieste 
dall'Università, a seguito della Programmazione Didattica deliberata dal 
Dipartimento; 

VISTO in particolare, l'art. 4, commi 6, 7 e 8, del citato Protocollo d'Intesa, il quale 
prevede che: "L'onere relativo alla docenza dei corsi espletati presso le sedi 
non universitarie del S.S.N. è a carico della struttura sanitaria sede di 
formazione e a carico della struttura sanitaria (ASL/AO/IRCSS) sede della 
formazione che verserà all’Università VANVITELLI, su richiesta della stessa, 
le somme destinate ai docenti universitari e ai docenti a contratto; 

ACCERTATO che l’art. 4 co. 1 del suddetto Protocollo d’Intesa, dispone che “la titolarità dei 
corsi d’insegnamento previsti dall’ordinamento universitario, è affidata di 
norma, a personale del ruolo sanitario dipendente dalle strutture presso le 
quali si svolge la formazione stessa, in possesso dei requisiti previsti”; 

ACCERTATO che lo stesso art. 4 prevede che “qualora la struttura presso la quale si svolge 
la formazione non disponga di unità di personale del ruolo sanitario in 
possesso dei requisiti previsti in numero tale da assicurare la copertura degli 
insegnamenti previsti dall’ordinamento universitario, la titolarità degli stessi 
sarà affidata, su proposta del Consiglio CdL e con delibera del consiglio CdD, 
al personale universitario”; 

ACCERTATO che non è risultato possibile coprire gli insegnamenti in discorso con docenti 
universitari, né con personale del ruolo sanitario dipendente dalle strutture 
presso le quali si svolge la formazione stessa, in possesso dei requisiti 
previsti”; stante l'indisponibilità nella materia de quibus; 

VISTA la Programmazione Didattica approvata dall’adunanza plenaria del Consiglio 
di Dipartimento del 26/04/2023 e successive modifiche di programmazione 
approvate nell’adunanza del 02/10/2023; 

VISTA la nota dipartimentale Prot. 84077 del 09/06/23 con la quale si è provveduto 
alla trasmissione della Programmazione Didattica del Corso di Laurea in 
Fisioterapia a. a. 2023/2024, attivato nella sede esterna di formazione 
A.O.R.N. “A. CARDARELLI” di Napoli relativamente ai contratti di diritto 
privato retribuito a seguito di selezione pubblica; 

VISTO Il D.D. 133/2023 prot. n. 144985 del 26/09/2023 relativo all’indizione di un 
bando per l’affidamento a personale esterno di incarichi didattici mediante 
stipula di contratto di diritto privato a titolo oneroso sul Corso di Laurea in 
Fisioterapia- sede esterna di formazione A.O.R.N. “A. CARDARELLI” di 
Napoli; 

ACCERTATO che si è provveduto all’istruttoria preliminare della procedura di selezione e, 
specificamente, alla verifica della conformità delle domande pervenute 
rispetto alle prescrizioni indicate nel bando; 

 

VISTO il D.D. 163/2023 prot. n. 163840 del 26/10/2023 di ammissione ed esclusione 
alla selezione; 

VISTO la verifica delle incompatibilità dei candidati in ottemperanza del prot. n. 
25814 del 08/10/2014 Pos. UPDR, inoltrato dal Responsabile del 
Procedimento ai competenti uffici di Ateneo con prot. n. 164169 del 
26/10/2023; 

ACQUISITO il riscontro alla suddetta nota con protocollo n. 165015 del 27/10/2023 Pos. 
Ufficio Contenzioso del Lavoro; 

VISTO D.D. n.164/2023 Prot. n. 163800 del 26/10/2023, notificato con mail del 
23/10/2023 con il quale si è proceduto alla costituzione di una Commissione 
Giudicatrice che provvedesse alle operazioni di selezione mediante la 
valutazione comparativa dei curricula, dei titoli e delle pubblicazioni presentati 



 

  
 

  Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

 
Pag. 3 a 4 

 

dai candidati per la copertura degli incarichi di insegnamento, con contratti di 
diritto privato a titolo retribuito, per l’anno accademico 2023/2024;  

VISTO che per la valutazione delle domande dei candidati, la suddetta Commissione 
Giudicatrice si è attenuta ai criteri direttivi fissati dall’ art. 6, comma 1, lett. C), 
del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato 
con D.R. n. 803 del 05/08/2013; 

VISTO il verbale, depositato presso l’Ufficio di Area Didattica del Dipartimento in data 
06/11/2023 dalla suddetta Commissione, con il quale, la stessa, incaricata 
delle valutazioni comparative all’uopo nominata, riunitasi in data 03/11/2023, 
ha provveduto ad individuare i candidati idonei alla stipula dei suddetti 
contratti di diritto privato; 

ACQUISITA agli atti del Dipartimento prot. n. 179618 del 28/11/2023 la nota del Presidente 
di CdS Prof. Antimo Moretti, con la quale, data la vacanza dell’insegnamento: 
Terapia Fisica Strumentale– C.I. Riabilitazione Motoria e Fisioterapia 
Strumentale - SSD MED/34 - CFU 2 - Ore 18 -  A.S. II.1°, chiede la variazione 
della modalità di copertura dell’insegnamento da incarico mediante stipula di 
contratto ad affidamento a personale docente universitario, nelle more del 
prossimo Consiglio di Corso di Studi di Fisioterapia e del prossimo Consiglio 
di Dipartimento, considerato il carattere d’urgenza, onde non compromettere 
il buon andamento del Corso di Studi; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Carla 
Vitagliano, sulla regolarità degli atti di cui al presente decreto; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione degli atti procedurali per la sede esterna 
di formazione A.O.R.N. A. Cardarelli di Napoli, 

 
DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, 
 
ART. 1) 
Sono approvati gli atti relativi alla procedura di valutazione comparativa di cui in premessa, 
limitatamente allo svolgimento della procedura selettiva, finalizzata alla stipula del contratto di diritto 
privato, a tempo determinato, avente ad oggetto lo svolgimento di n. 4 insegnamenti nel Corso di 
Laurea in Fisioterapia del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico Chirurgiche e 
Odontoiatriche della Università degli Studi della Campania L. Vanvitelli presso la sede esterna di 
formazione A.O.R.N. A. Cardarelli di Napoli, per l’a. a. 2023/2024. 

 
ART. 2) 
Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa 
citata in premessa, è dichiarato per lo svolgimento dell’insegnamento di cui al precedente art. 1) il 
seguente candidato, così come da tabella di valutazione comparativa in allegato (All.1), che si 
intende parte integrante del presente decreto: 

 
SEDE ESTERNA DI FORMAZIONE A.O.R.N.A. CARDARELLI di NAPOLI (Cod. sede A70): 

Corso 
Integrato 

Insegnamento 
Cod. 
Ins. 

SSD CFU Ore A.S. Nominativo 
Data e luogo 

di nascita 
(omissis) 

Compenso 

Lordo 

Carico 
Percipiente 

Lingua Inglese A6507 L-LIN/12 2 18 I.2° Laudisio Adriano 
NOCERA INF 

(SA) 
08/07/1988 

€ 1.980,00 



 

  
 

  Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

 
Pag. 4 a 4 

 

Corso 
Integrato 

Insegnamento 
Cod. 
Ins. 

SSD CFU Ore A.S. Nominativo 
Data e luogo 

di nascita 
(omissis) 

Compenso 

Lordo 

Carico 
Percipiente 

Lingua 
Inglese e 
nozioni di 
informatica 

Inglese 
Scientifico 

A6513A L-LIN/12 2 18 II.1° Laudisio Adriano 
NOCERA INF 

(SA) 
08/07/1988 

€ 1.980,00 

Lingua Inglese ed Informatica A6519 L-LIN/12 1 9 II.2° Laudisio Adriano 
NOCERA INF 

(SA) 
08/07/1988 

€ 990,00 

Lingua Inglese A6526 L-LIN/12 2 18 III.1° Laudisio Adriano 
NOCERA INF 

(SA) 
08/07/1988 

€ 1.980,00 

Totale € 6.930,00 

 
ART. 3)  
Il compenso degli insegnamenti sulla sede esterna di formazione A.O.R.N A. CARDARELLI di 
Napoli, come riportato in tabella a fianco di ciascun insegnamento, è sancito dall’art. 10 del 
Protocollo d'Intesa, il quale stabilisce che “il costo per ogni ora di attività didattica, conferita mediante 
contratto d'insegnamento, è fissato in € 110,00 lordi comprensivi degli oneri a carico dell’Ateneo ed 
a carico del Docente, oltre l’indennità di trasferta che verrà erogata dalla ASL/AO/IRCSS 
direttamente agli interessati su richiesta degli stessi, tenendo conto della distanza”. 
Ai fini della copertura finanziaria, la struttura decentrata provvederà al versamento delle somme 
richieste dall'Università, in base alla Programmazione Didattica deliberata dal Dipartimento inviata 
alla sede esterna. 
 
Art.4) 
Di dichiarare vacante l’insegnamento, secondo quanto sotto riportato: 

Corso Integrato Insegnamento Cod. Ins. SSD CFU Ore A.S. Copertura 

Riabilitazione Motoria 
e Fisioterapia 
Strumentale 

Terapia Fisica 
Strumentale 

A6512A MED/34 2 18 II.1° VACANTE 

 
ART.5) 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Consiglio di Dipartimento. 
 
ART.6) 
Il Decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento, nella pagina dedicata alla procedura del 
Bando, alla quale si accede dall’indirizzo: PERCORSO:>home: unicampania.it >  Scuole e 
Dipartimenti  >Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche> 
Dipartimento > Sezione: Bandi e Gare,  e all’Albo di Ateneo. 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Giovanni IOLASCON 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento  
Area Didattica del Dipartimento 
Responsabile: Dott. ssa Carla Vitagliano 
Sede: Complesso S. Andrea delle Dame Liv. 4 Chiostro 
Via Luigi de Crecchio, 7 – 80138 – Napoli 
E-mail: carla.vitagliano@unicampania.it 
E-mail: dip.mdsmco@unicampania.it 
Tel.: 081.566.76.72 

 

http://www.pubblicazioni.unina2.it/
http://www.pubblicazioni.unina2.it/
mailto:carla.vitagliano@unina2.it
mailto:dip.mdsmco@unicampania.it

		2023-11-30T14:16:59+0000
	Giovanni Iolascon




